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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá uplatněním metody SMED při obrábění hliníkových odlitků.

Tato práce je rozdělena do tří částí, které jsou vzájemně propojeny a následující části čer-

pají z předchozích. V první, teoretické části je přiblíţena problematika související s meto-

dou SMED a další témata důleţitá pro pochopení praktické a projektové části. Další analy-

tická část zkoumá současný stav přetypování na vybraném obráběcím centru s hodnocením

jeho vyuţití. Poslední projektová část charakterizuje prostor pro zlepšení a aplikované ná-

vrhy. Následně je vyhotovena nová analýza doby přetypování. Výstupem je nový pracovní

postup.

Klíčová slova: SMED, průmyslové inţenýrství, štíhlá výroba, TPM, TQM, plýtvání

ABSTRACT

The master thesis is focuses on using the SMED method for machining aluminum

castings. This thesis is divided to three parts, which are connected and the following parts

draw on from previous parts. In the firs, theoretical part is approached issues related to the

SMED method and other topics which are important for understanding to the practical and

project part. Further analytical examines the current way of setup on selected machining

center with the evalution of its use. The last project part descibes scope for improvement

and applied proposals. Also is made a new analyse of setup. The output is a new workflow.
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ÚVOD

Dnešní trţní prostředí je velice proměnlivé, je proto potřeba se neustále zdokonalovat. Ná-

roky ze strany zákazníků stále narůstají a firmy jsou nuceny pruţně a rychle reagovat na

jejich poţadavky. Je tedy nutné zvyšovat produktivitu práce a kvalitu odvedené práce.

Tato diplomová práce je zaměřuje na společnost Rieter, která je součástí švýcarského kon-

cernu. Společnost se nyní potýká s problémem dlouhých dob přetypování obráběcích cen-

ter. Doby přetypování se mnohdy protáhnou více neţ na jednu směnu a jejich zdlouhavé

seřízení můţe vést aţ ke ztrátě některých zakázek či penalizacím.

Společnost Rieter se rozhodla zkoumat a zkrátit dobu přetypování obráběcích center. Na

základě tohoto zkoumání, by mělo být provedeno zhodnocení stavu a být navrţena výcho-

diska pro zlepšení, včetně sníţení doby přetypování. Obráběcí centra tvoří důleţitou část ve

výrobním programu firmy, na těchto centrech je obráběno okolo 100 druhů artiklů.

První teoretická část je zpracovaná teoretická rešerše obsahující dané téma. Je zde kromě

pojmu průmyslové inţenýrství, definována štíhlá výroba, princip TPM a především metoda

SMED, kde je podrobně rozepsána charakteristika, kroky implementace, druhy plýtvání.

Teoretická část poslouţila se svým obsahem jako neodmyslitelný výstup pro praktickou

část.

Úkolem praktické části je vyuţít co nejlépe nabitých poznatku z části teoretické. S těmito

poznatky dále pracovat a vyhodnotit současný stav obráběcího centra. Obsahuje také před-

stavení společnosti a výběr obráběcího centra, na němţ bude metoda SMED pouţita. Defi-

nuje také hlavní příčiny plýtvání při přetypování.

Projektová část obsahuje definování samotného projektu, včetně projektového týmu, logic-

kého rámce, analýzy RIPRAN a SWOT. Dále jsou definována navrhnutá zlepšení včetně

návrhu nového pracovního postupu. Nechybí ani popis průběhu workshopu, který byl usku-

tečněn, aby se všichni členové týmu seznámili s návrhy na zlepšení a pracovním postupem,

probíhala zde paralelně diskuze. Byla provedena analýza stavu po aplikovaných změnách,

u níţ nechybělo zhodnocení výsledků a celého projektu. Nakonec byly doporučeny další

návrhy na zlepšení. Výstupem projektu byl odsouhlasený nový pracovní postup.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRŮMYSLOVÉ INŢENÝRSTVÍ

Tento vědní obor můţeme označit za nástroj managementu. Vyuţitím metod průmyslového

inţenýrství se snaţíme dosáhnout zvýšení produktivity, kvality, zisku a spolehlivosti. Dů-

leţitou funkci zde tvoří i řízení nákladů s následným zaměřením na zlepšování procesů.

Tento obor je specifický tím, ţe je nezbytné propojit lidi, informace, zařízení, procesy, ma-

teriál a to v celém ţivotním cyklu výrobku či sluţby. (Tuček a Bobák, 2006, s. 106)

1.1 Úvod do průmyslového inţenýrství

Průmyslové inţenýrství je překlad z anglického industrial engineering. Je to nejmladší in-

ţenýrský obor, tudíţ má, na rozdíl od těch tradičních, výhodu ţe dokáţe lépe reagovat na

změny a neustále se vyvíjí. (Mašín, 2005, s. 65)

Počátek průmyslového inţenýrství můţeme datovat někam před 100 lety, za tuto dobu

všechny průmyslově vyspělé země pochopili, ţe tento obor je potřebný pro růst produktivi-

ty. Většina populace při zaznamenání slova „průmyslové“, představí komíny, stroje, ozu-

bená kola, špínu, dělníky. Ovšem nyní pod průmysl zařazujeme i obory které jsou zaloţeny

na lidské práci a technologii. Znaky průmyslu najdeme ale i v oblastech zdravotnictví, slu-

ţeb, cestovního ruchu, státní správa apod. Inţenýrství existuje v mnoha oborech, co se týká

průmyslového inţenýrství obsahem je podrobná analýza s následným novým uspořádáním

jednotlivých operací v jednotný celek nebo do nových způsobů organizace práce. (Mašín a

Vytlačil, 2000, s. 80, 81)

Aktivity průmyslového inţenýrství podle Slimáka:

 identifikace a modelování,

 analýza a hodnocení,

 projektování,

 organizace a řízení.

„Metody a techniky, které jsou pouţívány v průmyslovém inţenýrství, dělíme na čtyři sku-

piny:

1. plánování, navrhování a řízení – měření práce, kapacitní výpočty
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2. uplatňování lidského rozměru – projektování výrobních a servisních týmů, ergono-

mie, zlepšování procesů

3. technologické aspekty – projektování výrobních buněk, konstruování s ohledem na

výrobu či montáţ

4. kvantitativní a kreativní metody – simulace procesů nebo průmyslová moderace“

(Mašín a Vytlačil, 2000, s. 82)

V zjednodušeném pojetí můţeme průmyslové inţenýrství charakterizovat jako obor zabý-

vající se odstraňováním plýtvání, nepravidelností, iracionalit a přetěţováním pracovišť.

Výstupem je potom výroba velmi kvalitních produktů a sluţeb, jejichţ průběh lze provádět

snadněji, rychleji a levněji. (Mašín a Vytlačil, 2000, s. 82)

1.1.1 Kdo je průmyslový inţenýr

Mašín průmyslového inţenýra definuje jako člověka, který má teoretické znalosti, praktic-

ké zkušenosti a osobní vlastnosti pro práci v oblasti průmyslového inţenýrství. Cílem prů-

myslového inţenýra je kromě vysokého zisku a produktivity také jakost, zlepšování proce-

sů, eliminace plýtvání. Kromě znalostí průmyslového inţenýrství vyuţívá také humanitní a

sociální vědy, výpočetní techniku a teorii managementu. (Mašín, 2005, s. 65)

Průmyslový inţenýr můţe zastávat v podniku několik rolí, které vymezují oblast a náplň

jeho práce.

1. Architekt a stavitel – navrhuje vzhled pracoviště s docílením nulových ztrát, vytvářet

systémy zajišťující vysokou produktivitu a efektivitu

2. Pozorovatel – sledování procesů za účelem úplného pochopení procesu a moţných

potíţí, získávání exaktních informací o procesu

3. Realizátor „majáku“ – reagovat na proces, neprodleně poukazovat na anomálie, roz-

poznat hlavní příčinu

4. Moderátor změn – organizovat workshopy, týmové brainstormingy (výměna zkuše-

ností, nalézt problém), má dovednosti potřebné pro průmyslovou moderaci

5. Trenér – zabezpečovat tréninky, školení, neustále se zdokonalovat, učit, hledat nové

cesty a řešení
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6. Podněcovatel – iniciovat změny, bez kterých se zlepšování neobejde, snaha zlepšo-

vat dosaţené výsledky, zapojovat okolí

7. Inovační inţenýr – snaţit se do procesů zabudovat automatizaci, zapojovat se do

předvýrobních etap u zavádění nových výrobků

8. Tvůrce standardu a vizualizace – vytvářet a udrţovat standardy, tyto standardy vi-

zualizovat a to tak aby byli pro ostatní srozumitelné (BusinessInfo, ©2016)

1.2 Klasické průmyslové inţenýrství


[…]


kovaně chodí. Případně mít na všech nutných místech fix umístěn.

Kontrolu kvality jako samostatné oddělení zapojit do části přetypování. Kontrola kvality

má vysoké výkyvy v době trvání (od minimálních 35 minut přes průměrných 70 minut po

neuvěřitelných 135 minut). Tento důvod je často zapříčiněn, čekáním obrobků ve frontě,

jeţ můţe být vyřešen navýšením kapacit zařízení (pořízením nových zařízení). Ovšem je tu
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také jistý nevyuţitý časový prostor, proto by bylo přínosné měřit tamější produktivitu prá-

ce.

Prostor pro zlepšení je u práce s programovacím panelem. Nejlepší řešení vyvstává ve

změně parametrů programovacího panelu, které nyní stejně musí být seřizovačem měněny.

V případě vysoké náročnosti a dlouhého trvání zavedení této změny, je dobrým kompromi-

sem statistické sledování korekčních změn. Tedy v případě, kdy musí seřizovač zadávat do

programovacího panelu korekce, poslední korekci, po níţ obrobek projde kontrolou kvali-

ty, zaznamenat a vytvořit z ní standard pro korekční seřizování. Tento standard se zazna-

menanými hodnotami pro určitý odlitek (v tomto případě kleštinový rám) pouţít při dalším

přetypování, tedy po první neodsouhlasené kontrole kvality a při první korekci programu.

Také doporučuji důslednější audity metody 5S. Tato metoda je zde zavedena, tedy proběh-

lo vytřízení nářadí a pro kaţdé z nich vzniklo označené místo. Ovšem dodrţování není nej-

lepší. Na místě pro jeden nástroj se nachází nástroj jiný. Proto by měli probíhat pravidelné

a důsledné audity.
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ZÁVĚR

Ve své diplomové práci jsem se zabývala analýzou doby přetypování obráběcích center

s navrţením nového pracovního postupu, ve firmě Rieter CZ. Hlavním cílem bylo posoudit

současný stav a nalézt východiska pro zlepšení toho stavu. Navrhnout nový standardizova-

ný postup, který by umoţnil sníţení doby přetypování.

V první teoretické části jsem především za pomoci literárních zdrojů, charakterizovala da-

nou problematiku, aby mohlo dojít k řešení bodů vytyčených v praktické části. Teoretická

část byla kromě průmyslového inţenýrství, štíhlé výroby a TPM, především zaměřena na

aplikaci metody SMED, její implementaci, charakteristiku a druhy plýtvání.

Po představení společnosti hned v úvodu praktické části, jsem provedla analýzu současné-

ho stavu přetypování a následně díky získaným poznatkům z teoretické části, rozdělila in-

terní a externí činnosti, převedla interní činnosti na externí. Dále navrhla moţnosti pro

zlepšení současného stavu a definovala nejrozsáhlejší činnosti plýtvání.

V projektové části jsem představila projekt samotný včetně projektového týmu. Byl před-

staven logický rámec, riziková analýza s moţnými hrozbami a provedena analýza SWOT,

která definovala kromě silných a slabých stránek také příleţitosti a hrozby. Kromě identifi-

kace plýtvání a návrhů na zlepšení pro odstranění nedostatků, bylo cílem navrhnout nový

pracovní postup, který by zkrátil dobu přetypování, ale také se stal jakým si vytvořeným

standardem, do doby neţ by došlo k dalšímu zlepšení na které je tu prostor. V rámci se-

známení týmu s návrhy na zlepšení a novým pracovním postupem, byl uskutečněn

workshop.

Po aplikaci návrhů a vyuţití nového pracovního postupu byla provedena analýza nového

stavu přetypování. Na základě této analýzy bylo provedeno zhodnocení oproti předchozím

výsledkům. Díky novému pracovnímu postupu byl čas seřízení po první kontrolu zkrácen

oproti prvnímu měření o 55,24% a oproti druhému o 40,51%. Zkrácení přetypování včetně

všech korekcí, obrábění a kontrole kvality bylo oproti prvnímu měření o 6,03% a oproti

druhému o 52,27%.

Náklady byly vyčísleny na 27 367 Kč. Časová úspora oproti únorovému přetypování činila

10 hodin a 25 minut, úspora 8 333,33 Kč. Počáteční investice tvořila 27 367 Kč. To zna-

mená, ţe investice je v současné době z 30,45% navrácena. Návratnost investice se před-

pokládá, při stejných časech přetypování, do 6 měsíců.
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Doporučuj se změřit na další návrhy zlepšení, co se týká kontroly kvality a programu obrá-

bění. Tyto činnosti tvoří velkou část přetypování. Zkrácení čekání na kontrolu kvality a její

provedení umoţní zkrátit z velkého podílu celkový čas přetypování. Program obrábění na-

vrhuji upravit tak, aby obráběl odlitek na první dobrý pokus. Nebo alespoň statisticky sle-

dovat jeho dobré hodnoty, a ty poté aplikovat při dalším přetypování. Rozhodně také dů-

sledně dodrţovat a kontrolovat zavedenou metodu 5S.

Zpracováním této diplomové práce jsem získala mnoho cenných poznatků z praxe, které

jsou v budoucnu jistě dobře vyuţitelné. Doufám, ţe nový pracovní postup a další návrhy

zlepšení přispějí ke spokojenosti zaměstnanců a lepším výsledkům.
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5S Pět „S“

apod. A podobně

CEZ Celková efektivita zařízení

D Čtení/psaní poznámek

EX Externí

H Hledání

hod. Hodina

CH Chůze

IN Interní

Ing. Inţenýr

K Komunikace

Kč Koruna česká

KO Kontrola

Ltd. Limited company

m metr

min minuta

min. minimálně

NVA Non value added

PI Průmyslové inţenýrství

PP Práce s programovacím panelem

s.r.o. Společnost s ručením omezeným

V Vymýšlení

VA Value added
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