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Téma DP: Projekt aplikace metody SMED ve vybraném podniku

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 2

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány částečně

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ne

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce částečně

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
částečně

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 3

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené částečně

5. Praktická část práce – projekt: 4

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky částečně

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 3

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy částečně

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

CELKOVÝ POČET BODŮ 19

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Teoretická část práce je velmi rozsáhlá, na téměř 38 stranách jsou popsány i poznatky, kterým se

diplomantka v praktické části vůbec něvěnuje, popř. se jim věnuje pouze okrajově.

Analýza současného stavu je rozdělena do dvou částí - analýzy z října 2015 a analýzy z února 2016.

V rámci analýzy přestavby z října 2015 se autorka odkazuje na p. Hladíka, který však není uveden

v seznamu použité literatury. Analýza z února 2016 je kvalitně zpracována, práci by však prospěl

důkladnější popis činností, jež jsou uvedeny v Tabulce 3. Rovněž by bylo vhodné uvést alespoň

zjednodušený layout pracoviště.

V projektové části diplomantka stručně definuje jednotlivé cíle, které však nejsou číselně vyjádřeny. V práci

úplně chybí samostatná kapitola Cíle a metody práce. Přínosy projektu pro podnik jsou zřejmé a aplikace

metody SMED výrazně přispívá k zefektivnění produkce dané firmy. Úroveň práce však snižují gramatické

chyby, formální úprava, např. pracovní postup na straně 76, a již zmíněné nedostatky na straně citací.

Práci navrhuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Může diplomantka objasnit zdroj (Hladík, 2015) ?

2. Byla v rámci zpracování projektu navržena řešení, která by pomohla ke snížení počtu korekcí, popř. ke

snížení doby jejich trvání ?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG
1
. Na základě výsledků této kontroly

bylo zjištěno, že práce neníplagiát.

Práce splňujekritéria pro obhajobu DP
2
.

Ve Zlíně dne 28.4.2016

1Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.
2Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

………………………………………

podpis oponenta DP